MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

____________________________________________________________

Rua Expedicionários do Brasil, 3098 – São Geraldo – CEP 14.801-360

TEL: (016) 33011700

gabinetesaude@araraquara.sp.gov.br

Araraquara, 13 de setembro de 2023.

Ofício nº SMS 0152/2023.

Processo: 34963/2023
Vereadora: Fabi Virgílio

REFERÊNCIA: Indicação nº 4411/2023 – Indico a padronização de mais um método contraceptivo, o
“Implanon”, a ser ofertado pela rede pública municipal, para ser ofertado para adolescentes e mulheres em
situação de vulnerabilidade social.

Roger Tiago de Freitas Mendes
Coordenador Executivo de Articulação Institucional
PMA-SP

                  A incorporação do etonogestrel no âmbito do SUS está em estudo por esta

Secretaria Municipal de Saúde.

                  Esta Secretaria de Saúde oferta às adolescentes o DIU de cobre como opção

contraceptiva, recomendado pela Organização Mundial de Saúde.

                   Esse método tem alta eficácia na prevenção da gravidez por até 10 anos, pode

ser retirado a qualquer momento, não sendo abortivo e não causa infertilidade.

       Sendo o que tínhamos por ora, colocamo-nos a disposição para os

esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária Municipal de Saúde de Araraquara-SP

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LI

A
N

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 M

O
R

I H
O

N
A

IN
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
D

07
-9

B
B

0-
4A

C
3-

D
73

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
D

07
-9

B
B

0-
4A

C
3-

D
73

8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6D07-9BB0-4AC3-D738

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN (CPF 054.XXX.XXX-60) em 13/09/2023 16:33:51 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/6D07-9BB0-4AC3-D738

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/6D07-9BB0-4AC3-D738